INSTITUTIONUM
PHYSIOLoGICARUM

C A P U T I.

Fibra : gluten : cellulosa : adeps.

Humanum corpus, cuius actiones nunc primum indicare aggredimur, cum firmis tum fluidis partibus construētum est. Partes istiusmodi, usque dum vita viget, adeoque corpus cum spiritu conjungit-
tur, alios atque alios edunt motus, functiones perficiunt multiplices, in quorum omnium recto exercitio & *vita* ponitur, & *valetudo*. Cum vero Medicorum officium sit & præsentem valetudinem conservare, & amissam restituere, hinc præstat harum partium omnium fabricam & usus, quantum quidem fieri potest, in statu secundum naturam perspectos habere, ut functionum aberrationes, quæ morbos constituunt, accurate cognoscantur. Summa hæc ratio est, ob quam reliquis medicinæ partibus præire debet *Physiologia*: sermo videlicet de natura hominis, seu, ut alii dicunt, de animali *Oeconomia*.

2. Fluida maximam habent rationem ad *An fluida* solida præsertim ubi non ea solum spectes, & *solida* quæ sub specie fluida in oculos incurront, *eamdem* verum ea simul ac præcipue consideres, quæ *in anima* solidis partibus sunt intermixta. Corpus *200. li corpore rationem*

A

libra-

z INSTITUTIONES

librarum pondo in fluidum resolvitur 180: libris æquale, & paullo ultra: quod superest, id constituit, quod firmum, seu magis proprie solidum, dicitur.

Quæ sint elementa solidorum. 3. Solidorum porro elementa sunt fibræ aut fila tenuissima, tum laminæ minimæ, ac gluten quoddam peculiare, quod filis interjectum, eorumque meatus implens, hæc simul conjungit. In partibus nonnullis, quemadmodum in ossibus, tantâ copiâ gluten hoc reperitur, ut foveolas inter fila ac fila repleat, atque ita filorum speciem oculis subducat. Succus hic, qui osseis præsertim filis interpolatur, nonnullis etiam *concrementum inorganicum* appellatur. De elementis fluidorum alibi sermo erit.

Qui sit fibra habitus. 4. Fibra refert lineam rectam cum latitudine omnium minima. Sensuum nostrorum imbecillitas, tum & auxiliorum quæ ars suppeditat, non sinit fibras a fibris instrumentorum ope ita separari, ut fibra omnium simplicissima oculis perspici queat. Suadet tamen ratio divisioni limitem esse constitutum, & simplicissimam fibram plurimum convenire cum fasciculis fibrarum earum, quæ sub sensus cadunt.

Quæ fibra compositio. 5. Componitur vero fibra ex glutine & modica terra ferruginea. Gluten successu temporis abit in auras, quo postea solvuntur omnia in terram friabilem, & quæ facile disperdi potest. Ossa, aut longo ævo, aut arte, in calcem mutata, id confirmant; tum & fir:

firmitas restituta, ope glutinis, partibus non nullis, quæ prius igne vexatæ fuerunt.

6. Videtur autem gluten ex aqua & oleo *Quid glut.* constare, tum ex aere fixo, ut dicunt, actione *ten.* vitæ insimul commixtis. Neque obstat quod duo priora sese mutuo repellant: enim vero motus, qui in vitæ actione requiritur, mixtionem servat; eo ferme pacto, quo in oleo & aqua communi artificiosæ agitationis ope servatur.

7. Laminæ minimæ seu elementares (n. 3.) *Qui sic* plus habent latitudinis quam longitudinis, vix *lamina-* aliquid profunditatis: componuntur autem ex *rum ha-* *iisdem elementis*, quæ fibram constituunt. *bitus &c.* Ex his minimis laminis, tum & ex filis, *composi-* fiunt in animali corpore membranæ plures, *tio.* & fortasse omnes: quarum aliæ densiores sunt, *Quibus* laxiores aliæ. Membranæ ex his laminis filis- *partibus* que constructæ, *cellulares* audiunt apud Phy- *membra-* siologos, quod spatiola comprehendant apum *na fiant.* cellis similia, cellulis invicem communicanti- bus. Hujusmodi sunt membranæ, quæ viscera *Quid tu-* convestiunt, quæ in vasa diversi generis con- *nica.* volvuntur, tum quæ spatium aliquod circum- scribunt. Membranæ, hisce usibus compara- tæ, proprie dicuntur *Tunicæ.*

8. At unde hæc densitatis diversitas in his *Unde di-* membranis? Haud absurde putaverim densita- *versitas* tem ex laminarum cohærentia pendere, quæ *densitatis* quidem fortasse debetur aut siccitati glutinis *in mem-* intermedii; aut pressioni a motu muscularum; *branis,* aut pulsationi arteriarum minorum, quæ per

4 INSTITUTIONES

ipsas cellulofas feruntur, vel proximæ sunt; aut aliis similibus causis etiam forinsecus advenientibus: laxitatem vero ex absentia harum causarum, tum & majori copia humoris, quo cellulæ implentur, & qui ab arteriolis per cellulofas disseminatis separatur, revehitur autem plus minus a venis minoribus, quæ arterias illas comitantur, & intra eas cellulas aperiuntur.

*Quæ suæ
deat tu-
næ seu tunicæ spacia aliqua comprehendentes,
nicas pro-
prie dictas & viscera obtegentes, ac fere limitantes, id
ex cellu- patet in cerebri involucris, in pleura, in pe-
losa fieri. ritonæo, aliisque partibus; quæ membranæ o-
mnes cellulofam structuram gerunt. Si vero de
vasis loquamur, eorum tunicas ex cellis consta-
re, demonstrat maceratio, & flatus vel humor,
seu vi morbi, seu Anatomicorum industria in
ipsarum tunicarum substantiam impulsus.*

*Quid in-
tra cellu-
las majo-
res conti-
neatur.
Num a-
deps mo-
veatur in
circulum.* 10. Intra cellas præcipue maiores earum membranarum, quæ magis proprie cellulofæ appellantur, adipem plurimis locis contineri omnibus compertum est. Humor hic neque penitus quiescit, neque motu nimis rapido in gyrum agitur: secus aut nulla esset corporis pinguitudo, ubi circulatio citior esset; aut in immensam molem corpus excresceret, ubi lentior motus, aut nullus. Hanc pinguedinis circulationem confirmat corporis emaciatio ex nimio motu, ex morbis, & naturalium aut præternaturalium, ut ajunt, evacuationum incremente;

11. Est autem adeps (*a*) liquor insipidus, *Quid sit adeps,* qui facile in globos colligitur, quoties a causa aliqua densior fiat; qui flammam concipit; qui frigoris actione in solidusculum corpus concrescit; quique componitur ex minima aquæ portione, maxima olei inflammabilis, & sale acido in minima pariter quantitate, tum demum ex paucissima terra. Acidus sal facit ut adeps multum conveniat cum chylo; quapropter non sine ratione confecerunt Physiologi, pinguedinem & chylo proxime separari.

12. Jam vero secernitur hic liquor ab arteriis, quæ per meatus (*Nostrī poros vocant*) in earum lateribus patentes oleum in respondentes cellulas dimitunt. Naturalem hanc pinguedinis separationem ex arteriarum meatibus arte imitari consuevimus, nempe injectionum adminiculō; & hæ porro injectiones per venarum truncos institutæ, quoniam intra cellulas effunduntur, satis ostendunt per venas pinguedinem reforberi, quemadmodum (*n. 10.*) innuimus.

(*a*) Adipem & pinguedinem promiscue usurpamus; quod una utriusque sit natura: neque enim densitas major adipis, in ratione ad pinguedinem, discriminēt *essentiale*, quemadmodum dici solet in scholis. Eadem pariter est natura olei medullaris. Ceterum nos minimē latet ex ossibus medulla omni destitutis, non secus quam ex aliis animalium partibus, quibus pinguedo non sit admixta, ope destillationis alcali volatile elici, non vero acidum.

6 INSTITUTIONES

Cellulosa usus. 13. Usus cellulosæ membranæ in animali corpore est valde insignis. Nam præterquam quod ex ea plurimæ construuntur partes, ut hactenus vidimus, replet etiam spatia nonnulla; partes a partibus interposita discriminat; vasa ubique firmat ac ducit; motum facilem reddit atque expeditum, tum quod cohaerentiam impedit, tum etiam quod oleo suo, vel humore viscidiusculo, fibras inungat, atque lubricas faciat.

Pinguedi-nis utili-tas. 14. Pinguedinis autem officium seu utilitas multiplex est. Quatenus in celluloso textu congeritur, eos ulus præstat, quos de cellulosa nunc (n. 13.) memoravimus. Cutis albedinem sovet ac lævitatem. Molestiam avertit, atque attritum moderatur inter partes nonnullas, quæ, deficiente pinguedine, dolorem, pressæ aut confrietæ, moverent, & cito occalescerent. Fortasse etiam sanguini mixta quorumdam humorum acrimoniam retundit. Bili conficiendæ inservit. Tuetur corpus a frigore, & prohibet ne partes plures contiguæ inter se coalescant. Non desunt qui putent pinguedinem nutrire: neque hoc a vero omnino alienum videtur, si consideremus posse resorptam pinguedinem circulationis viribus in materiam nutritioni aptam mutari. Si enim ubi corpus pingue ex diurno insueto motu, aut morbo, macefcuit, neque in excretis pinguedo fuit aut oleosum quidpiam, pinguedinem venis traditam alterius humoris naturam acquisivisse credibile est; nihil vetat,

qua-

quominus conjectemus in diurna iñedia, iñque circumstantiis, in quibus assumptum alimentum sustinendo corpori contabescenti minime sufficere indicatur, non minimam nutritionis partem pinguedini præcipue deberi.

C A P U T I I.

Arteriæ.

15. Arteriæ sunt canales longi, ramosi, *Quid sint arteriæ.* inordinate conici, sectione ubique circulari. Dicimus esse canales inordinate conicos, quia ubi truncus in ramos dividitur, ibi, in ipsius divisionis principio, truncus ipse latefcit: ubi vero ex uno trunco majores rami prodeunt ad latera, ibi truncus idem paullulum arctari videtur: ubi demum neque truncus dividitur, neque ex trunco rami profiscuntur, ibi truncus adeo parum convergit, ut possis arterias cylindricas appellare.

16. Cum autem arteriæ canales ab omnibus dicantur conici, & basim habebunt & apicem. *Quibus locis arteriæ basim habent & apicem.* Basim habent in cordis ventriculis; apex non ubique idem est. Ex dextero, seu anteriore cordis ventriculo oritur arteria, quæ tantum ad pulmones traducitur, & vocatur *pulmonalis*: ex sinistro, seu posteriore ventriculo cordis nascitur arteria *aorta*, quæ ramis suis per totum corpus diffunditur. Quod spectat ad apicem non infrequens est *Anastomosis*, seu coniunctio arteriolæ cujusdam cylindricæ cum a-

lia arteria modo minori, modo majori : frequentissima conjunctio arteriolarum cum venulis : demum, æque frequenter, ultima arteriola terminatur in vasculum, quod tenuissimum humorem exhalat ; proptereaque arteriolæ istiusmodi dicuntur *vasa exhalantia*.

Num arteriis 17. Ex membranis plus minus densis conteriis dabantur arteriæ : attamen exteriorem quamdam *ta sit externa, ea que communem non sunt nactæ* : siquidem, pro ut huc illuc decurrunt, a vicinis *mugis membra* locis propagines accipiunt membranaceas, quibus non longo admodum intervallo conveniuntur . Ita, ut exemplo rem illustremus, aorta in pectore, & pulmonalis arteria, statim supra cor, tunicam recipiunt exteriorem a pericardio ; &, paullo ultra, duabus hisce arteriis pleura superimponitur . In ventre infimo ipsa aorta anterius contegitur a peritonæo . In capite carotis, quæ dicitur interna, intra canalem osseum, quem *caroticum* appellant, a meninge dura comprehenditur ; & sic porro alibi, ab aliis cellulosis, arteriæ exteriorem quamdam tunicam sortitæ sunt.

Quæ sit arteriæ 18. Exteriorem hanc cellulosam, quæ, iterum dico, communis non est, sequitur membrana alia, arteriarum propria, densa & stirpium tunica. Hanc porro in cellarum modum constructam esse maceratione facile deprehenditur : idque suadent etiam & flatus de industria sub externam tunicam impulsus ; & hydropses peculiares ; ac demum tumores, qui dicuntur *Emphy-*

physemata. In his enim, cum periculis tum morbosis affectibus, aut aqua, aut aer, sibi viam facit per hujus membranæ cellulas; per quas vasa arteriosa ac venosa magno numero disseminantur, nec non etiam nervi, quamvis Prosectorum oculos propter nimiam tenuitatem effugiant. Nam ut arteriæ musculari tunica instructæ sunt, ita nervos ad arterias ferri credibile admodum videtur. Est autem hæc membrana eo magis densa, quo lumini propior, ita ut nonnullis tendinea dicta fuerit, ab aliis vero nervea; quos inter principem locum tenet summus Anatomicus B. S. Albinus Adnot. Acad. Lib. IV. Cap. VIII. Jam hæc eadem membrana, quæ fortasse crassiorem constituit arteriarum tunicam, parte sua exteriori in spongiosum textum laxatur, & in pinguibus, adipem continet variis locis.

19. Sub hac nervea tunica fibræ insunt muscularares, quæ in orbem fere arterias complectuntur. Circuli sunt imperfecti, & rubrum colorem vix, aut ne vix quidem, exhibere solent. Ad basim arteriarum, & præcipue in grandiorum animalium arteriis, rubellæ interdum videntur: ceterum luteolæ esse solent potius quam rubræ. Unicum stratum compount, etsi Prosectorum industria obtineri possit, ut hoc idem pallidarum fibrarum stratum in sex immo plures quandoque laminas separetur: quod Albinus præstitit paullo ante laudatus.

*Quomodo constru-
et a tuni-
ca inti-
ma.* 20. Huic strato fibrarum, seu huic tunicæ musculari, tunica subest alia, eaque omnium intima, descriptæ musculosæ arcte adhærens, tenuis, densa, lævis ubique, si truncorum divisiones excipias, origines ramorum, & viscerum arterias. In truncorum enim divisione & ramorum origine, videntur rami paullulum assurgere intra ipsum truncum, unde nascitur plica: in visceribus, arteriæ intus sunt molles, rugosæ, & pulpæ quasi speciem præferentes. Inter musculosam atque intimam ponitur cellulosa brevissima, tunc solum conspicua, docente cel: Monrone, cum ex arteria macerationi tradita putredo evolvi incipit.

*Que sic generatim ratio ra-
morum ad tran-
cos.* 21. Quilibet arteriæ ramus lumen habet minus lumine trunci, a quo producitur, si rami singillatim considerentur: secus, res contrario modo se habet. Nam lumina duorum ramorum, simul sumpta, sunt, si generatim loquamur, in ratione fere sesquialtera trunci, a quo proficiuntur. Hinc orta est lex: lumina scilicet ramorum omnium simul, lumen trunci non parum superare: & proinde (quamvis arteriæ conoideæ sint, atque per eas sanguis moveatur a basi ad apicem) sanguinem moveri in arteriis, omnibus simul consideratis, per canalem divergentem; cuius proprietas est fluidi impetum infringere, adeo-

Quibus que velocitatem retardare.

*angulis rami e-
truncu- producan- sur.* 22. Rami arteriarum, de quibus nunc sermo est, educuntur a truncis ad angulos non ubique æquales. Anguli frequenter acuti sunt; raro

raro recti; obtusi rarius; ac præterea per viscera ac partes disseminantur ordine non parum diverso: nam vel anulos vel cincinnos referunt, vel penicillos, vel stellas, vel arbusculas, vel serpentes, vel villos. Naturam certe non sine ratione id fecisse putamus: alio tamen loco inquiremus, num varius hic distributionis ordo quicquam conferat ad secretioris diversitatem in aliis aliisque visceribus.

23. Vidimus (n. 16.) arterias in earum extremitatibus non raro cum aliis arteriis coniungit; tum etiam cum venis; demum terminari in vascula vaporē tenuissimum dimententia, eaque dici *exhalantia*. Monere hic jucvat, nonnullis in corporis locis, ex ipsis rubris arteriolis sanguinem profundi, secundum naturæ ordinem, intra cellas quasdam peculiares. Exempla hujus rei habemus in corporibus cavernosis cum penis, tum clitoridis, tum papillarum, quæ in mammarum centro prominent: intumescunt enim partes istiusmodi, quotiescumque ruber sanguis ab extremis rubris arteriis in patentes cellas irrumpit.

24. Præter omnes arteriarum fines, quos haec tenus indicavimus, ille etiam debet exponi de arteriolis, productis in vasa minorum generum. Arteria ophtalmica, arteriolæ membranæ choroideæ atque uveæ, quæ aquam vident limpidiſſimam, continuæ sunt arteriis rubris: aliis in locis ex latere arteriolæ, rubrum globulum admittentis, minores educuntur ramuli, qui rubrum sanguinem nequeunt recipi.

*Ubi aliis quando
rubrae arte-
teriae fi-
nem ha-
beant.*

*An vasa
decolora
ab arte-
riolis ru-
bris pro-
ducantur.*

recipere præ luminis tenuitate, qui que a Physiologis nonnullis peculiares ductus excretorii esse creduntur.

*An multipli-
ties de-
crecen-
tium va-
forum se-
ries ad-
mitti
queant.* 25. Sunt igitur in animali corpore arteria-
rum, ac proinde venarum, decrescentium se-
ries variæ: verum non adeo multiplices qua-
les esse monuit Leeuvvenhoekius cum dixit,
arteriolam rubram in flavam mutari ob lumi-
nis decrementum; flavam in lymphaticam; &
sic porro hanc in alias atque alias minores
succedentes produci. Videtur hæc sententia
hypothesi illi superstructa de globulo sanguineo in sex serosos globulos dividuo; de se-
roso in sex lymphaticos, & sic deinceps.
Vascula exhalantia, aliaque minora, si quæ
sunt, pervadit interdum sanguis, semper mer-
curius absque ruptura, & crassior cera colo-
rata, si injectio bene processerit. Posset au-
tem sanguis ultimis exhalantibus arteriolis in-
terdum effundi, quotiescumque illi per pluri-
ma intermedia vasa rubris minora discurrere
necesse esset? Cur non aut effusus, aut retar-
datus, & stagnans, morbos ex obstructione
aut stasi frequentissime afferret?

*Quæ sint arteria-
propria-
tes, &
phæno-
mena in-
de-
pas-
cen-
tia.* 26. Arteriæ ita constructæ vi elastica dona-
tæ sunt, quæ mortua dici potest, & vi infi-
lata, nempe irritabili facultate, cuius ope, ad-
rum vi-
moto stimulo, contrahuntur: musculosa enim
tunica, ut verbis utar Albini, (loc. cit.)
na inde robur conciliat arteriæ & contrahendi faculta-
tem. Hinc, si distentæ fuerint, nituntur vi,
cum elastica tum insita, in pristinam capaci-
ta-

tatem redire. Motus inde nascitur alternus, qui dicitur *pulsus*: vis enim elastica vincitur a sanguine, quem cor projicit intra arterias cum impetu, unde distenta arteria urget quid. quid eam comprimit: ita pulsat, atque hæc pulsatio *Diaſtoles* appellatur. Arteria ſic diu-cta in majorem elasticitatis niſum adducitur, & quidem eo majorem, quo magis distenta fuit, ac ſimul irritata, per diſtensionem, tu-nica muscularis. Contrahitur igitur arteria, & pulsus digitis exploratus eo momento va-nescit. Contractio hæc vocatur *Systoles*, arte-riæ ipſi naturalis: dum contra, *Diaſtoles* paſſio eſt ipſius arteriæ. Hæc alterna *Systoles* ac *Diaſtoles* in majoribus occurrit ramis, quem-admodum in truncis: in minoribus, neque oculis percipitur, neque digitis explorantibus: tunc ſolum patet cum inflammantur partes, aut compressione, aut vinculo divexantur. Tunc enimvero ſanguis copiosius irruens in proximas arteriolas liberas, quatenus per in-flammata loca aut compressa ferri non poteſt facile, eas liberas arteriolas præter modum diſtendit, adeoque pulsus nascitur, ubi ante-a nullus erat, ſaltem ſenſibus deprehendendus (a).

27. Quod

(a) Nuperi quidam prætantissimi *diaſtolem* arteriis negarunt: putant enim pulſum ideo in arteriis oriri, quod, non parietes arteriarum, ſed ipſi trunci a san-guinis decurrentis impulſione loco moveantur. Alii di-latationem non admittentes *systolem* tamen ad eſſe dixe-runt, eaque natam a ſtimulo ſanguinis muſculosam ar-teriarum tunicam irritantis: quam ob rem *diaſtoles* non pro-

Arteria- 27. Quod pertinet ad arteriarum usum ,
rum usus ex hactenus dictis manifeste intelligitur , eas
potiores. acceptum a corde sanguinem promovere , at-
 terere , condensare ; hinc succum ab alimen-
 tis elicitum , nempe chylum , in rubrum san-
 guin-

proprie erit augmentum capacitatis arteriarum , sed re-
 stitutio parietum in propriam naturalem sedem . Expe-
 rimenta & rationes , quibus hæ sententiae fulciuntur ,
 nobis non videntur hactenus tanti momenti , ut opinio-
 nem communiter receptam de *diastole* ac *systole* arteria-
 rum dimittamus . Et revera , ut pauca obiter afferam
 (quæ egregie pertractata & exposita legi possunt in li-
 bro nuper edito a præclarissimo Spallanzano ; cui titu-
 lus : *dei fenomeni della circolazione &c. dissertazioni*
quattro pag. 329. e seq.) diastoles ac systoles arteria-
 rum a præstantissimo Bonneto in iis vermibus observa-
 ta , qui *apodes* dicuntur , & quidem in minimis frag-
 mentis , in quæ vermes illi discissi fuerant : eadem ob-
 servatio , sub iisdem circumstantiis , a Spallanzano ipso
 in lumbricis terrestribus confirmata : bulbus aortæ in
 manis , qui evidenter constringitur & laxatur alternis :
 arteriæ ipsæ in viventibus animalculis minimo anulo
 metallico exceptæ , quæ , in diastole , anuli aream ac-
 curate replebant , non ita vero in systole ; quod pariter
 a Spallanzano præstitum est : hæc , inquam , omnia sa-
 tis superque evincunt , non a corde arterias propriis se-
 dibus detrudente harum pulsum repetendum esse , verum
 ab augmento sectionis , quod a sanguine distendente ef-
 ficitur . Cur vero tanta videtur explorantibus digitis di-
 latatio in arterioso systemate ? Plenum etiam si fuerit
 semper , tamen cum minima sanguinis copia a corde in
 arterias pellatur , ratione habita longitudinis & sectio-
 nis arteriarum omnium , tantus ne dilatationis sensus
 posset ab arteriis expectari ? Hæc olim de me ipso quæ-
 rebam , cum , tenui ac brevi capillo ad perpendicularum
 posito supra arterias cum in hominibus tum in brutis
 pa-

guinem maximam partem convertere; mas-
sam omnem ita agitare, ut, attenuato phlo-
gisto quod rubræ sanguinis parti inhæret, ca-
lor conservetur; demum secretionibus famu-
lari, nutritioni, & muscularum motibus:
quæ omnia partim peculiaribus suis locis pla-
na fient, partim ubi de vi & actione arteria-
rum in sanguinem sermonem instituemus.

C A P U T III.

Vene.

28. Post physiologicam arteriarum tracta-
tione in ad venas progrediendum est, similitus
que, & ipsæ, aliqua saltem ratione, canales
referunt conoideos; basi ad cor, apice autem
ad partes a corde remotas, atque iisdem o-
mnino locis, in quibus arteriarum extremi-
tates (n. 16. & 23.) finem habere diximus.
Fa-

palam sub cute pulsantes, ibique conglutinato, deinceps
tabella admota in qua pollicem parisiensem in quartas
usque lineæ partes divisum inscripseram, satis eviden-
ter cognovi, parum omnino capilli extrellum ascende-
re alternis ac descendere, sed circuli arcum sensibiliter
describere: atque id innuere videbatur & digitorum ex-
plorationem, circa dilatationis arteriatum mensuram es-
se infidam nimis; & dilatatas arterias, propter sectio-
nis inæqualitatem, in spiralis speciem circa arteriarum
axim moveri; id quod sensum majoris dilatationis ex-
hibere posse existimaverim.

Faciunt hæc ut arteriis similes dici queant ; etiamsi ab his differant tenuitate tunicarum componentium ; difficile harum ab invicem separatione ; demum defectu musculosæ membranæ, seu tunicæ. Nam si venarum bases excipiamus (nempe eam partem qua cordi adhærent, & sinum utrinque efformant carneis fibris ad modum tunicæ intertextum) reliquus earum tractus nihil prorsus carnei præ se fert. Ita fit ut nullibi , præter quam ad basim , pulsatio in venis occurrat . Ceterum ex venarum tenuitate fit , ut & nullo negotio insignem dilatationem sustineant , & scissæ , sanguine effluente , concidant ; quo proinde non circularem sectionem , quæ tamen earum etiam propria est , sed rimam tantummodo oculis nostris objiciant . Hepar solum atque uterus venas , etiam vacuas , cum sensibili gerunt circulari sectione , quatenus horum viscerum venæ robusta tunica circumposita sustinentur , ne in se ipsas propriis parietibus collabantur .

Alia in- 29. Id etiam discrimen facit inter arterias *ter arte-* & venas , quod hæ sint arteriis ampliores : *rias &* diametrum enim habent ter quaterque majorrem ; si præsertim de venis majoribus sermo *venas di-* fit . Præterea venæ arterias numero excedunt : *scrimina.* nam seclusa Portarum vena , quæ socia caret arteria , in artibus duæ venæ unam plerunque arteriam comitantur . Demum maxima ea interest arterias inter venasque differentia , (de qua tamen infra paullo fusius) quod ubi

ubi arteriæ sanguinem a corde receptum ex basi promovent ad apicem seu ramos, venæ, contra, a ramis in truncos, sive ab apice in basim, acceptum ab arteriis sanguinem traducunt. Cumque, veluti de arteriis dictum est, omnia lumina venarum minorum simul sumpta lumen trunci ad quem pertinent amplitudine non parum superent; hinc sanguis intra venas ex divergenti canale in alium per gradus convergentem decurrit, quo propterea motus sanguinis per venarum truncos acceleratur, habita ratione ad ramos, qui in eum truncum aperiuntur. Ab hac lege recedit Portarum vena, quæ sanguinem, arteriarum more, in Hepatis substantiam dispensat.

30. Sunt autem venæ, quarum ab arteriis discrimina haec tenus indicavimus, duæ præcipue. Altera dicitur *cava* duobus truncis constans, superiore videlicet & inferiore; altera vero quæ pulmonibus prospicit, atque idcirco *pulmonalis* appellatur. Illa basim habet in atrio cordis dextro; hæc autem in sinistro. Prior, sanguinem continet a ramis arteriæ aortæ in ipsam importatum: posterior, sanguine repletur ab arteria pulmonali redeunte. Neque tamen existimandum est venosos tantum ramos, eosque rubros, ut dicunt, in venarum truncos aperiri: hiant siquidem intra rubras venas vascula quædam peculiaria, venosæ structuræ, quæ pellucidum vehunt humorem communi *lymphæ* nomine appellatum: quo de humore, quemadmodum de vasculis,

*I*is, per quæ movetur, mox verba faciemus.

Quid sint 31. Intra venas modo descriptas occurunt *venarum* hinc illuc membranulæ quædam pendulæ, quæ, *valvulae* fere accurate, digitale referunt, obtuso apice clauso apicem venarum spectante, ostio aperito ad venarum basim converso. Ita autem cohærent pendulæ cum parietibus venarum, ut partem ipsius digitalis fere medium ipse constituat venarum paries, dum reliqua pars libera, quæ fluctuat, digitale ipsum complet. Appellantur ex officio inferius describendo, appellantur inquam *valvulae*; quæ longiores in ramis minoribus, modo unicæ alicubi periuntur, modo binæ, præsertim ubi majores rami in truncos concurrunt.

Quæ venæ 32. Neque tamen velim quis existimet *vedestruan-* nas omnes his membranis seu valvulis esse *tur val-* veluti interruptas. Abdominalium viscerum *vulsi,* & *que inde* venæ valvulis destruuntur: & fortasse hinc *raphæno-* peti potest plurimum phænomenorum, quæ *na nasci* ab efficta nervorum confusione originem du- *queant.* cere plerique autumant. Irritatos nervos irritationis sensum movere, ejusque irritationis effectus partibus communicari, intra quas nervorum eorum rami disseminantur, nemo inficiias iverit. At vero, si liberum est sanguini harum venarum modo antrorsum ferri, modo retrorsum, atque ita in æquabili circuitu diversimode perturbari pro diversitate causarum, quæ in abdominis visceribus sedem habent, rationi consonum videtur inferre, ex ea per- tur-

turbata circulatione congestiones nasci posse, intumescencias, distractiones, simulque peculiarium humorum secretiones excretionesque perverti: quæ sane omnia multiplici symptomatum varietati occasionem præbere possunt.

33. Quemadmodum vero plures inter minorēs arteriarum ramos occurunt, qui rubrum sanguinem non admittunt, ita & in venis idem confirmatur. Nam ex cellulis pinguedinosis venulæ pinguedinem sorbent, quam in rubras venas invehunt. Ex majoribus atque minoribus cavitatibus; ex folliculis hīc illic per corpus dispersis; ex bilis receptaculo; ex vesica urinaria, cerebri ventriculis, tubo alimentorum, aliisque locis, hiantes venulæ vaporem, & aliud quocunque secretum ac tenui liquidum, attrahunt: atque id ipsi etiam cuti commune est, cujus superficies inhalantium venarum extremitatibus conspersa, humiditates recipit, quibus aer plus minus refertus est. Hanc venosam resorptionem & rationes suadent, & non tam phænomena quæ morbos comitantur, quam anatomicæ injectiones, satis evidenter ostendunt. Nam primum humores in corporis cavitates, in folliculos, sinus, receptacula, effusi, neutiquam renovati, partes continentes præter naturam distenderent, & pravam indolem acquirerent: nunquam humores aquei, in variis hydropsis speciebus alicubi stagnantes, viam sibi ad renes compararent: inutiles essent fatus & illitus, balnea æque inutilia; neque post balneo-

*An venulæ ad-
sint in-
halantes.*

*Quæ ve-
narum i-
stiusmodi
presen-
tiam con-
firment.*

rum usum urina, quemadmodum s^epe fit, copiosior efflueret, manente eadem corporis gravitate, ubi vasis inhalantibus humanum corpus destitueretur.

*U^sus ve-
narum
principi^o.*

34. Venarum usum quod spectat, hujusmodi est, ut nempe venæ sanguinem ab omnibus corporis partibus reducant ad cor, propter anastomoses cum arteriis, & communicacionem cum sinibus, intra quos arteriæ ipsæ sanguinem fundunt, quemadmodum fieri diximus in corporibus cavernosis penis, clitoridis, & papillarum, quæ ex mammis muliebris extant. Deinceps datæ etiam sunt venæ, ut earum amplitudine & facili dilatatione (propter tunicarum laxitatem tenuitatemque) sanguini citissime in ipsas ex arteriis influenti, tum & lymphæ atque chylo (qui porro humores sensim intra venas inferuntur) his, inquam, omnibus continendis sufficient. Demum valvulis, (n. 32.) quibus sunt interspersæ venæ, sanguinis adscensus ac motus adjuvatur: nam explicatae valvulae, quoties decurrenti per venas sanguini impedimentum objicitur, sanguinem sustinent prolabentem; eaque ratione cauent, ne columna superior inferioribus gravius insistens, circulationem perturbet, aut omnino interrumpat.

*Quæ va-
sa dicantur lym-
phatica;
& quo-
modo con-
structa.*

35. Aliud venularum genus in animali inest corpore, quæ viscidiusculo, subrubello, seu potius flavescente humore percurruntur. Hic porro humor cum *lympha* dicatur, idcirco venulois peculiaribus, quibus continetur, nomen fecit.

fecere *vasa lymphatica*. Tenuissimam tunicam gerunt vascula hæc, sed tamen pro tenuitate satis robustam. Quoties proprio humore paullo nimis intumescunt, fila referunt frequentibus veluti nodulis æquidistantibus interrupta. Indicant hi noduli præsentiam valvularum intra hujusmodi vascula pendentium: quæ porro valvulæ cum valvulis venarum rubrum sanguinem vehentium plurimum convenient. In eo discrimen situm est, quod ubique, nempe in universo hoc vasculorum systemate, binæ occurunt ac binæ; & quod non ad digitalis, verum ad semilunarium quarundam membranarum modum, constructæ sunt, concavitate se se mutuo respicientium.

36. De horum lymphaticorum origine magnæ inter nostros controversiæ excitatae sunt. Nos a variis quæstionibus recensendis libenter abstinemus, quod in præsens origo sit evidenter, & nemini ignota, nisi iis duntaxat qui per summam ignoraviam aut insipientiam nuperos Auctores non consulunt; atque ita sunt instituti, ut id semper irrideant quod ignorant, quodque apud eum Auctorem minime invenerint, quem aut ceteris præstare falso arbitrantur, aut curant unum, quod eum unice olim sublegerint. Igitur ex caveis, seu cellis, membranarum cellularium, atque ex majoribus corporis cavitatibus, ortum habent lymphatica paullo ante descripta. Hæc, venarum more, in maiores truncos coeuntia, plerumque ad corpuscula feruntur generatim.

olivaria, variis corporis locis posita, præcipue in artuum flexionibus, in abdomen, in collo, in pectore: quæ corpuscula appellantur *glandulæ congregatæ*, aliis *lymphaticæ*.

Quæ fabr. glandula- lymphati- carum. 37. Has glandulas constituunt hæc ipsa *brica* *lymphatica*, ope cellularis cum revincientis *tum* involventis miris modis intorta, quæ in *globata-* eam olivarem figuram glandulas istas compin- *rum*; seu *git*, accendentibus nerveis fibrillis tenuissimis. Communicant ea vascula cum venuis rubris *diametro* longe minoribus; quemadmodum nuperime Illustris Meckelij industria demon- stravit. Intra cellas revincientis membranæ, si de fœtu loquamur, lacteus humor reperitur: in adultis vero vapor, qui, quantum proba- bili conjectura assequi licet, ab exhalantibus arteriis per cellulosem distributis effusus, a similibus venis hauritur partim in rubras ve- nas apertis, partim intra lymphatica majora ex iis glandulis producta patentibus: quam ob rem fit, ut ultra glandulas congregatas adscendens humor majori polleat fluiditate. Nam si, detractâ cellulosa circumambiente, mercurius lymphatica describit has glandulas componentia, & in exeuntia lymphatica tra- ducitur absque ulla effusione intra caveas interspersæ cellulose, quod a Cel: Monrone nu- per præstitum fuit, non videtur ea opinio re- cipi posse, qua statutum est, lympham & chylum a lymphaticis congregatarum in cel- lulose cavernas effundi, ibi dilui, & per alia lymphatica egredientia ad constituta loca trans- ferri.

ferri. Sunt autem hæc loca, chyli cisterna, *Lymphæ ductus thoracicus*, & venæ rubræ: in hæc enim receptacula finem habent lymphatica a nobis hactenus summatim descripta.

38. Horum porro lymphaticorum officium *Eorum est præcipuum*, humorum congestiones intra *officium cavitates*, a quibus originem ducunt, præcavere: tenui liquore, quem continent, sanguinem diluere, fluidum servare, adeoque ad circulationem expeditum; partes etiam, ut valde probabile est, nutrire. Communicatio autem horum vasculorum cum venulis rubris (n. 37.) intra ipsas glandulas cavet, quantum fieri potest, ne, frequentius quam accidit, glandulæ ipsæ obstruantur; neve in obstructione lymphatica inferius posita nullo negotio disiliant; cum, attenta communicatione hac, via pateat humori ad glandularum partem non penitus obstructam appellanti.

C A P U T IV.

Circulatio.

39. **Q**uamvis absoluto sermone de arteria-
rum venarumque fabrica, atque po-
tioribus horum canalium usibus, ordo suadere
videatur, ut de communibus eorum viribus
atque effectibus, qui inde consequuntur, pro-
tinus agendum sit; nihil tamē secius, quo-
niam vires illæ, earumque effectus, non fa-

*Quare de
vasorum
viribus
in san-
guinem
non pro-
tinus ser-
mo insti-
tuatur.*

tis intelligi possunt, nisi prius mutua horum vasorum communicatio constituta fuerit; & cordis sanguinem humoresque promoventis explicata vis; fluidi quoque ea vasa replentis indoles enucleata; idcirco de his omnibus ex ordine dicere præstat, antequam ad ea officia indigitanda gradum faciamus.

An un- 40. Arteriæ igitur canales sunt, qui sem-
quam ar- per plus minus sanguinis intra propriam ca-
teriae san- guinem vitatem gerunt: & hoc quidem non solum
non con- in viventi corpore, verum etiam in mortuo,
tineant. contra quam a nonnullis prolatum fuit. Ple-
nitudinem in vita arteriarum vulnera demon-
strant: omni quippe momento sanguis ex iis
erumpit usque ad mortem; adeoque cum in
dilatatione tum in constrictione, quamvis in
ea erumpens sanguis altius ascendet quam in
ista. In cadavere autem non omnino esse va-
cuas suadet consideratio roboris, ac circularis
sectionis ipsarum arteriarum; quæ duo impe-
diunt quominus sectionis figura mutetur, ac
propterea cavitas omnino vanescat; firmat
præterea observatio de sanguine coacto arte-
riosos cadaverum canales plus minus occupan-
te. Possunt quidem causæ plures ex parte aut
cordis impellantis, aut arteriarum se se resti-
tuentium, aut venarum communicantium, aut
aliarum conditionum, discrimen facere in
quantitate contenti humoris, nunquam vero
arteriæ cavum penitus exinanire.

Qui sit 41. Sanguis autem per arterias plenas ea
modus ratione movetur, ut ex earum basi ad apicem
quo san- traz

traducatur; videlicet ex truncis in ramos. *guis per arterias decurrit;*
 Vincula de industria ipsis arteriis injecta hoc luculenter confirmant: intumescit enim arteria *& quæ hunc modum con-*
inter vinculum & cor; atque in eo intervallo vulnerata sanguinem magno impetu pro-
fundit: inficto vulnere inter vinculum & par-
tes a corde remotiores nullus ut plurimum
sanguis erumpit. Ut plurimum dicimus: nam
sicuti arteriæ variis locis ramos emittunt, re-
deentes inferius in ipsum truncum a quo pro-
ducti fuerant, ita fit aliquando, ut sanguis,
etiam ex arteria infra vinculum incisa, co-
piosus effluat. Hoc autem id non evertit
quod posuimus, modum tradentes quo san-
guis per arterias transvehitur; quemadmo-
dum neque everteret nulla arteriæ intu-
mescientia inter vinculum & cor. Nam ubi
arteria ligata ramos ederet supra vinculum,
sanguis per eos ramos, tunc temporis ma-
gis plenos, & fortius pulsantes, sibi viam
faceret in venas communicantes, propterea-
que nulla arteriæ intumescentia consequere-
tur.

42. Sed alia etiam afferri possunt, quæ, *Confirmat;*
 secundum naturæ ordinem, sanguinem per *tur ille*
 arterias ex truncis in ramos propelli, non *modus en-*
 autem contrario modo, evidenter declarant. *nam ob-*
 In animalibus enim, quorum vasa tunicas *servatiæ*
 gerunt adeo tenues ut percurrens fluidum in
 oculos possit incurrere, sanguis, ipsorum o-
 culorum testimonio, ex arteriarum truncis in

ramos compellitur manifestissime (a). Non est tamen dissimulandum fieri interdum, ut recurrat sanguis ex arteriosis ramis in trun-
cos: id enim in terrore, frigore, syncope,
in stimulo arteriis aut de industria aut per
vulnus inflictum illato, fieri solet, ac demum
in ea inflammationum curatione, quæ Chirur-
gis dicitur per *resolutionem*, solemne est, &
quæ per remedia *repellentia* dicta quandoque
obtinetur. Ab his causis arteriarum rami va-
lidissime contracti contentum sanguinem ali-
quando in trunco repellunt, quo fit ut ex-
tremæ partes, & quæ corporis superficiem ter-
minantur, expallescant. At quoniam remit-
tentibus harum causarum viribus pristinus mo-
tus sanguini restituitur, & partibus animis-
tibus ita hæc phænomena in statu præter
naturam evenientia nihil faciunt adversus sen-
tentiam illam, qua statutum est, eam esse
motus legem in sanguine qui per arterias
fluit, ut nempe ex truncis in ramos mo-
veatur.

Quo modo 43. Contraria ratione res procedit in ve-
sanguinis nis. Hinc orta sunt nomina venæ *cavæ ascen-*
moveatur *per venas, dentis & descendens*; nempe in cava inferio-
re sanguis ascendit ex ramis in truncum; in
dum huic
confr-
munt.

(a) De his legendus, inter ceteros, liber paullo ante laudatus Clariss. Spallanzani. Plura ibi occurunt ex accuratissimis observationibus desumpta. Verat autem Institutionum nostrarum natura ea recensere.

superiore autem, sanguis in truncum venit descendens ex ramis. Valvulae a nobis (n. 31.) descriptæ id probant: ita enim sunt positæ atque constructæ, ut sanguinem sustineant ex truncis in ramos revertere connitentem, viam autem pandant sanguini, qui ex ramis ad trunco appellit. De hoc valvularum munere, ac proinde sanguinis per venas motu, nos dubitare non sinunt & varices, & vincula, & tumores, & anatomicæ injectiones, ac demum ipsum oculorum testimonium. Dilatantur nempe venæ præter naturam & fiunt varices, quotiescumque in trunco impedimenta aliqua sanguini trajiciendo superius objiciantur: fit autem dilataatio ad loca valvularum præcipue, quod ipsæ fere valvulae sanguinis retroritentis vim omnem perferant. Turgent venæ præter modum infra vincula præfinito injecta, aut infra tumores, qui ipsas venas aliquando comprimunt; supra, concidunt vacuae; nempe intumescunt inter compressionem duntaxat & partes extremas: tunc solum nulla est intumescentia, cum ex vena ramo inferius producuntur in eundem truncum aperti supra vinculum, quemadmodum (n. 41.) de arteriis dictum est. Anatomicis injectionibus nulla est difficultas si colorata cera ex ramis compellatur versus truncum; ex trunco in ramos injectus liquor non pervenit; aut si aliquando pervenit, partium tonus in cadavere infirmatus, & separatio partium circumambientium, quibus venæ in vita fulcier-

ban-

bantur, in causa sunt cur valvulae, non satis explicatae, lumen venae malignius occludant. Atque haec porro partium debilitas, quae huic contrario sanguinis per venas itineri occasionem interdum dedit in cadaveribus, in ipsa vita locum habere potest; verum brevi tempore. Aut enim ex impedito motu coactus sanguis gravissimos morbos excitat, aut sanguis ex ramis in truncos omni momento traductus, aut proximae pulsantes arteriae, aut vicinæ partes comprimentes eam motus directionem restituunt, quae a communi lege aberravit. Tandem, quemadmodum in arteriis, ita & in venis animalium eorum, quorum vasa sunt diaphana, observatus est sanguis ex ramis in truncos intra ipsas venas moveri.

Ex hac-
nus pro-
positis
quid con-
ficiendum
sit. 44. Cum igitur arteriae a corde sanguinem accipient, isque per eas moveatur ex truncis in ramos; intra venas autem ratione prorsus contraria; jam patet traduci sanguinem ex arteriis in venas, & ex his in cor reverti, adeoque arterias ac venas insimul communicare. Secus, arteriae tantum sanguine replerentur, ut, iis distentis praeter modum, pulsatio vanesceret, & sanguinis circuitus, ac propterea ipse cordis motus; praesertim cum, ubi non adesset hujusmodi arterias inter & venas communicatio, nulla sit via alia, & nullum canarium systema, intra quod arteriosus sanguis influat, & ex eo ad cor refluat.

Quæ phæ-
nomena
arteriarum 45. Liberam hanc communicationem, quæ venas inter atque arterias intercedit, plura e-
vin-

vincunt phænoma, quorum pauca brevitatis *rum at-*
venarum
gratia enarrabimus. Et primum de ea com-
commu-
municatione certos nos reddunt graviores hæ-
nem sua
morrhagiæ, seu sanguinis jacturæ insignes, cum
deant.
ab arteriis tum a venis (aliquando etiam a
minoribus) quæ animalium corpora interdum
exhauriunt. Qui ergo fieri posset ut sanguis
fere totus ex ea arteria aut vena, sive vulne-
rata sive erosa sive in aliqua extremitatum di-
ducta, præter naturam erumperet, nisi ex ve-
nis in cor, & inde in arteriam illam aper-
tam, aut ex ipsis arteriis in eam venam si-
militer referatam, libera esset via, ac proin-
de communicatio, cuius ope ex omnibus cor-
poris partibus integra fere sanguinis massa tra-
duci possit?

46. Ligaturæ porro artefactæ in arteriis *Quæ ex-*
eandem, de qua nunc sermo est, communica-
tionem comprobant. Ligata siquidem arteria,
perimen-
venæ, quæ ab illius ramis sanguinem accipie-
ta confir-
bant, concidunt exinanitæ: & si fiat ut venæ
ta con-
aliquibus locis sub hoc periculo minime de-
tumescant, tunc certum est, ex ligata arteria
ment.
ramos supra vinculum educi, qui in eundem
arteriæ truncum inferius aperiuntur, quique
cum illius venæ ramis communicant.

47. Tandem venena, narcotica, medica- *Quæ alia*
menta quædam, aut venis proxime infusa,
aut remote, videlicet per inhalantia vascula,
experi-
quorum omnium vires atque effectus in par-
menta &
tibus se se præbent longe dissitis, aperte mo-
bserva-
nent viam esse regiam, ut ita dicam, ex qua-
tiones du-
libet
nem ob-
mnem a-
vertant.

libet corporis parte in aliam quamcunque ; eamque illam esse , quam haec tenus indicavimus , nempe liberam inter arterias venasque communicationem . Silentio prætereo quæ dici possent de transfusione sanguinis , deque microscopii usu , cuius adminiculo in pescum caudis , in ranarum mesenterio aliisque partibus animalium , quorum vasa tenuissimis fabrefacta sunt tunicis , observatus est sanguis ex arteriis in venas evidentissime transire . Omnia autem optime in pullo se se primum evolente , & in salamandra (a) haec observatio instituitur .

Conclusio. 48. Ex his omnibus palam sit eum esse sanguinis motum in animali vivente corpore , ut nempe a corde projectus , in arterias veniat , decurrens ex trunco ad ramos ; ex his ad venas , verum contrario itinere , nempe ex ramis in trunco ; ex his autem in cor ; atque ita hanc eandem viam tandem legat ac relegat quandiu vita consistit . Hic motus *circulatio* dicitur ; de qua , post ea quæ haec tenus a nobis proposita sunt , Capite sequenti paullo uberioris agemus .

C A-

(a) Spallanzani loc. cit.

C A P U T V.

Cor.

49. Intra thoracem positum est cor; nempe in media corporis cavitate, quæ ossibus, cartilaginibus, musculis, membranis, ac demum communibus integumentis fabrefacta est. Ea conoidea est mutilato vertice sursum spectante, ampla basi deorsum; quo loco a musculo subtenditur fornicis figuram referente, qui *diaphragma* appellatur. A summo ad imum dirempta est cavitas istiusmodi in duas, a tunica peculiaris, quæ *mediastinum* dicuntur; quodque superius majoribus vasis adhaeret, inferius diaphragmati, posterius vertebris, anterius sterno. *Mediastinum* hoc, seu septum dirimens, producitur a pleura; quæ membrana costas interius, adeoque utramque pectoris caveam, succingit; tum pulmones exterius, ac demum diaphragma in facie, qua thoracem spectat. Ut vero perspicuum fiat, quantum quidem fieri potest, quomodo pleura partibus nunc memoratis superinducatur, ac præcipue quidem in mediastinum faceat, sic quidem rem proponere conserui.

50. Oportet animo tibi singas ad corpora vertebrarum dorsi, utrinque, tunicam oriri naturæ cellulosæ stipatae ac dense. Ea lavis est qua facie caveam thoracis respicit, cellulis

*Quæ sit
thoracis
figura;
Granu-
lica sit
cavitas.*

*Quoniam
do tho-
rax in
duas ca-
vitates
dirimam
tur;*

lis autem plus minus, majoribus ac minoribus, h̄ic illic interrupta in facie opposita. Ex iis locis orta per hypothesin tunica istiusmodi, sensim sensimque explicatur inferius, ut diaphragma contegat, tum & in latera: costis ita adnascitur ac musculis internis intercostalibus, & traducitur a posterioribus ad anteriora. Hac ratione sub sterno concurrit, cui adnectitur; mox lamina a dextris produc̄ta & a sinistris reflectitur ab anterioribus ad posteriora, ut eo redeat unde originem duxit. Progrediendo autem posterius incurrit in corpori peculiari sacco inclusum, nempe *pericardio*, de quo paullo post: igitur h̄æ laminæ, prius simul junctæ, separantur, ut pericardium comprehendant: quod cum præstiterint, offendunt in vasa majora cordi adnata, quorum alia pulmones intrant, alia a pulmonibus redeunt in cor: ita semper magis ab invicem h̄æ laminæ recedunt, ut ferantur super pulmones, quos velant. Pulmonibus a pleura comprehensis decurrente ab anteriori pulmonum facie ad posteriorem, iterum laminæ illæ concurrunt invicem & posterius, ac redeunt ad vertebrales. Nascitur hac ratione septum duabus laminis conflatum, interjecta cellulosa, producta ab ea, quæ pleuræ exterius accumbit, h̄ic illic adipem continente in variis In-

Quid sit dividuis. Pars anterior hujus septi, a sterno mediastini videlicet usque ad pericardium, appellatur num an-terius ac *mediastinum anterius*: reliqua pars, a facie posterius veluti cordis, seu posterius pericardii, posterio-

re usque ad vertebras, dicitur *mediastinum posterius*. Septum hoc, in erecto homine, non ad horizontem perpendicularare sub sterno decurrit, sed oblique: descendit enim a sterno superioris ad dexteras, & pergit inferius ad sinistras: ita cavitas thoracis dextera sinistram amplitudine nonnihil superat.

51. Ex allata hactenus pleuræ & mediasti- Quid per-
ricar-
dium, e-
jusque
humor.
ni descriptione manifestum est, saccum illum in quo cor continetur, pericardii nomine dominatum, exteriorem tunicam a pleura habere: huic subesse cellulosam, venientem ab ea quæ mediastini laminis interjicitur, intra quam sedet glandula illa adeo in foetu & quadrupedibus junioribus patens, quæ dicitur *Thymus*. Propria pericardii tunica stipata ac densa, ipsa quoque in cellulosam longâ maceratione resolvitur. Intus lœvissima est, & rubello humore perfusa naturæ concrescibilis, qui intra pericardium aliquâ plerumque copia inventur, sed valde modica, & ab arteriis proxime separatur, quemadmodum anatomicæ injectiones declarant.

52. Figuram habet hic saccus, nempe pericardium, inæqualiter conicam; quod apparet, si aere de industria repleatur: basis hujus coni inferius est, & centro diaphragmatis adhæret, laxius aut fortius in ætatis ratione; apex, superiorius spectat. Super vasa ascendit ex corde excurrentia & in cor revertentia, ad aliquam usque a corde distantiam, inde hic idem saccus ad interiora revolutus ipsa vasa arcte

complectitur, & cor ipsum cum auriculis, quibus partibus omnibus robustam exteriorem tunicam elargitur.

*Usus per-
ricardii.* 53. Porro saccus istiusmodi eos præcipue habet usus, ut humorem (n. 51.) secernat lubricando, &, fere dicerem, refrigerando cordi necessarium: hinc libertatem motus cordis tuetur, & hoc quidem ob id etiam præcipue, quod capacitatem habeat cordis mole majorem. Cor sustinet & in proprio situ quodammodo servat, ne per incongruas corporis positiones propria sede paullo violentius turbetur; & viscidiusculo humore, quo alluitur, molestum cordis attritum antevertit.

*Quid ge-
neratim
est cor.* 54. Intra hunc saccum continetur cor: nempe viscus conoidea figura præditum, ex duobus fere cavis muscularis insimul concretis fabrefactum; quo proinde intelligitur cor duabus cavitatibus instructum esse fere æqualibus, quas vocant ventriculos (dexterum unum, seu rectius anteriorem & paullo majorem; sinistrum alterum, seu posteriorem & minorem) neutiquam communicantes ob interpositum carneum septum satis crassum. Cordis fibræ carneæ ita sunt inter se implicitæ atque connexæ, ut nemini Anatomicorum eas in peculiaria strata separare hactenus datum fuerit.